gerçekleştirilememiştir.4 Evliya
Çelebi Seyahatnamesi’nden,
H. 928-929 / 1522-1523 yılları
arasında Mısır valisi olan Mustafa
Paşa’nın, Gebze’deki külliyesini
inşa ettirdiği dönemde Mısır’dan
gemilerle taş, mermer ve hatta
külliye için gerekli pek çok eşyayı

kente yolladığını öğrenmekteyiz.
Çeşitli yayınlarda camide kulla-

vezirliğe getirilmiş,12 1514 yılında
Çaldıran seferine katılmıştır.13 Daha
sonra, 1521 yılında II. vezir olan

Mustafa Paşa,14 Belgrad Seferi’nde
Belgrad’a Tuna yönünden saldıran
güçlere komuta etmiş;15 1522 yılın-
da serdâr olarak donanmanın başı-
na geçerek Rodos Seferi’ne16 çıkmış,
kuşatma sırasında ölen Mısır Valisi
Hayır Bey’in yerine H.928/1522’de
Mısır valiliğine atanmıştır.17 H.12
Recep 929/27 Mayıs 1523 tarihine

4 Michael Meinecke, Mamlukische Marmordekorationen in der osmanischen Türkei”, Mitteilungen des Deutschen Archäologischen Instituts Abteilung Kairo, c. 27,

2, 1972, s. 210; Oktay Aslanapa, age., s. 155-156.

Tezkiret’ül-
Ebniye27 ve Tezkiret’ül-Bünyan’da28
Gebze Mustafa Paşa Külliyesi’nin
adı geçmekte, çoğunlukla cami,
medrese ve imaretten söz edil-
mekte, Tuhfet’ül-Mimârin’de29 bu
birimlere türbenin de eklendiği
görülmektedir. Külliye yapıların-
dan yalnızca cami ve medresede
bulunan Arapça kitabeler, ebcet
hesabına göre inşa tarihini H.930
(1523/1524) olarak vermektedir.30
Mimar Sinan’ın külliyenin yapım
sürecine rastlayan 1521 ve 1522 yıl-
larında Belgrad ve Rodos seferlerine
katıldığı, bu nedenle de külliyenin
tasarım ve uygulamasını gerçekleş-
tirme ihtimalinin zayıf olduğu görü-
şü ileri sürülmektedir.31 Külliyenin
tasarımı, dönemin Hassa Mimar-
başı Acem Ali’ye atfedilmekte,32
Mimar Sinan’ın ise daha sonraki bir
tarihte katkıda bulunduğu33 veya
1538-1588 yılları arasında yapılan
onarımları gerçekleştirmiş olabile-
ceği34 düşünülmektedir. Evliya Çe-
lebi Seyahatnamesi’nden, Mustafa
Paşa’nın H. 928-929/ 1522-1523
yılları arasında Mısır valisiyken
Gebze’deki külliyesine Mısır’dan
gemilerle taş, mermer ve külliye

için gerekli pek çok eşyayı yolladı-
ğını öğrenmekteyiz. Mermerlerin
Mısır’daki ustalara yaptırıldığını
belirten Evliya Çelebi, Mustafa Paşa
Camii’nin Mimar Sinan’ın kalfası
Mimar Hüsam tarafından yapıldığı-
nı söyleyerek farklı bir görüş ortaya
koymaktadır.35

Mustafa Paşa Camii’nin yapım
aşaması ile ilgili olarak bir diğer
mimarın adı, külliye için yapılan
ve bugün Türk ve İslam Eserleri
Müzesi’nde bulunan, ağaç işçili-
ği örneği Kur’an mahfazalarında
yer almaktadır. On altıncı yüzyıla
tarihlenen bir çift eserin altı yüzün-
den ikisi üzerinde Mustafa Paşa
ve Mısırlı Mimar Ahmet Usta adı
okunmaktadır. Caminin aynı ustaya
ait olduğu düşünülen ağaç kapı
kanatlarındaki kitabede ise Musta-
fa Paşa adı ile birlikte H.929/1522
tarihi yer almaktadır. Bu bilgiler
doğrultusunda, aynı zamanda mi-
mar olan Ahmet Usta’nın Gebze’ye

geldiği ve Mimar Sinan’a yardımcı
olarak caminin inşaatında çalıştığı
görüşü ileri sürülmektedir.36 Semavi
Eyice, “Ağaç kapı kanatlarının37
Kahire’de Ahmed Usta adında bir
sanatkâr tarafından

36 Nedret Bayraktar, “Osmanlılar Zamanında Saray ve Çevresi İçin Eser Veren Mısırlı İki Sanatçı”, İlgi, sayı 81, İstanbul, 1995, s. 24-25, Ayrıca kitabeli Kur’an

mahfazalarının resimleri için, aynı eserde bkz. s. 25.
37 İlknur Aktuğ, kündekârî tekniğinde yapılmış ağaç kapı kanatlarının üzerinde lüle taşından kakma kitabede, Mustafa Paşa 929 (1522) ibaresinin ve “Ali Usta”

adının yazılı olduğunu ifade eder (Bkz. Aktuğ, age., s. 23).
38 Halil Ethem Eldem, Mısır’ın Son Memlûk Sultanı Melik Tumanbay II Adına Çorlu’da Bulunan Bir Kitabe, İstanbul, 1935, s. 12-14.
39 Semavi Eyice, “Svilengrad’da Mustafa Paşa Köprüsü (Cisr-i Mustafa Paşa), Belleten, s.

Geometrik süsle-
meli portalin kavsarası beş kademe-
lidir; iki metreden daha yüksek iri
mukarnasla dolgulanmış olup70 alt
bölümünde, ayrıca geçmeli iki renkli
taştan basık kemerli kapı açıklığının
üzerinde iki satır halinde Arapça
sülüs yazılı bir kitabe yer almakta-
dır.71 Kitabede, yapının Sultan Selim
ve oğlu Sultan Süleyman’ın vezirli-
ğini yapan Mustafa Paşa tarafından
H.930/1523 yılında inşa ettirildiği
yazılıdır.72 Ayrıca, istiridye şeklinde-
ki kavsaralı portalin yan nişlerinin
üstünde “ma’kılî veya satrançlı”73
denilen tipte, birer geometrik kûfî
kitabe levhası74 yer almaktadır
(Şekil 20). Portalin dış köşelerin-
de burmalı, kum saati başlıklı ve
kaideli, mermer olduğu düşünü-
len sütunçeler görülmektedir.